Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики
Беларусь

ПРОТОКОЛ
заседания

1 июля 2025 г. № 1

г. Минск

Председательствовал Первый заместитель Министра здравоохранения
Республики Беларусь Горбич Ю.Л.

Присутствовали: Алейников Д.М., Алексо П.А., Белаш С.Н.,
Брич-Полюхович Н.Н., Василевская Н.В.,
Гончарова А.В., Дорохович А.В., Дурнов В.В.,
Истомина Ж.В., Каминская Ю.М., Купченя А.С.,
Макар Н.В., Мысливец Н.Л., Нечай С.В.,
Петруцкая Е.А., Пранюк В.Ф., Самсонович В.А.,
Сильвестрович О.К., Скуранович А.Л.,
Солдатенко И.Г., Стельмашок О.В.,
Стригельский А.В., Таперкин И.К., Тарасенко А.А.,
Филиппова Н.Н., Швец А.И., Шедко Т.П., Шило В.Д.

1. О реализации в г. Минске государственного
профилактического проекта «Здоровые города и
поселки»
______________________________________

(Горбич, Стригельский, Нечай)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Мингорисполкома Стригельского А.В., заместителя Министра

здравоохранения – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

1.2. Утвердить состав координационной группы управления

государственным профилактическим проектом «Здоровые города и

поселки» (далее – Проект) с учетом произошедших кадровых изменений

(прилагается).

1.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому:

1.3.1. до 1 января 2026 г. проработать вопрос финансирования

мероприятий по реализации Проекта за счет средств местного бюджета;

1.3.2. до 1 апреля 2026 г. обеспечить проведение на

административных территориях, реализующих Проект, областных

2

(городских) конкурсов:

среди промышленных предприятий и (или) организованных

коллективов «Наша организация – территория здоровья» в номинациях

«лучшая производственная гимнастика», «лучшая система

стимулирования ведения здорового образа жизни»;

среди предприятий жилищно-эксплуатационной службы в

номинациях «новые элементы озеленения и эстетического

оформления территорий, прилегающих к многоквартирным

(частным) жилым домам», «оборудование дворовых детских площадок»,

«оборудование мест хранения велосипедов (велопарковок)»;

1.3.3. до 1 июля 2026 г. обеспечить размещение наружной

социальной рекламы по продвижению Проекта и здорового образа жизни,

профилактике неинфекционных заболеваний и зависимостей.

1.4. Институту социологии НАН Беларуси совместно с Минздравом

до 1 января 2026 г. обеспечить разработку методических рекомендаций по

организационным подходам к организации и проведению анкетных и

иных социологических опросов на административных территориях.

1.5. Минскому горисполкому до 1 апреля 2026 г. обеспечить

размещение социальной рекламы проекта «Минск – здоровый город» с

QR-кодом на страницу Минского горисполкома о данном проекте в

формате стикеров на стеклах и (или) наружного брендирования вагонов

метрополитена.

1.6. Минздраву до 1 августа 2026 г. подготовить и направить в

облисполкомы, Минский горисполком аналитический материал по оценке

административных территорий на основании показателей «Единой

системы критериев и показателей, обеспечивающих комплексность и

единообразие подведения итогов работы по реализации государственного

профилактического проекта «Здоровые города и поселки» за 2023-2024 гг.

1.7. Облисполкомам, Минскому горисполкому совместно с

Минздравом, Республиканским союзом промышленников и

предпринимателей, Мининформом, Белтелерадиокомпанией, Федерацией

профсоюзов Беларуси:

1.7.1. до 1 сентября 2025 г. определить по 1 предприятию в области

(г. Минске) в населенных пунктах, участвующих в реализации Проекта,

для разработки и внедрения корпоративных программ по сохранению и

укреплению здоровья работников;

1.7.2. до 1 апреля 2026 г. обеспечить разработку и внедрение

корпоративных программ по сохранению и укреплению здоровья

работников на выбранных предприятиях;

1.7.3. до 1 июля 2026 г. обеспечить широкое освещение на

телеканалах в тематических рубриках и программах проекта

#ВМЕСТЕЗДОРОВО по обмену опытом в сфере сохранения и укрепления

здоровья работающих промышленных предприятий.

3

2. О проведении профилактической работы
среди обучающихся учреждений образования
по предупреждению потребления
психоактивных веществ и вовлечения молодежи
в незаконный оборот наркотиков

______________________________________

(Петруцкая, Алексо, Горбич, Сильвестрович,

Дорохович)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

образования Петруцкой Е.А., секретаря Центрального комитета

Алексо П.А. по данному вопросу.

2.2. Минобразованию совместно с облисполкомами до 1 сентября

ПРОздоровье» в оздоровительных лагерях.

2.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 января 2026 г.

обеспечить проведение в средствах массовой информации и сети

Интернет широкомасштабной информационной кампании, направленной

на повышение общей осведомленности несовершеннолетних о негативном

влиянии психоактивных веществ на организм, способах и методах выхода

из стрессовых и конфликтных ситуаций, а также видах ответственности за

незаконный оборот наркотических веществ.

2.4. Минздраву, БГМУ до 1 января 2026 г. разработать и внедрить в

практику учреждений, обеспечивающих последипломное образование,

программы повышения квалификации для врачей-педиатров по вопросам

выявления подростков с суицидальным риском и риском потребления

психоактивных веществ.

2.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 июля 2026 г.

обеспечить размещение предоставленной Минспортом наружной

социальной рекламы по продвижению здорового образа жизни,

популяризации занятий физической культурой и спортом.

3. О выполнении решений Межведомственного
совета
_______________________________________
(Нечай, Каминская, Горбич)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

здравоохранения – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь Нечай С.В., директора государственного

учреждения «Республиканский научно-практический центр психического

здоровья» Каминской Ю.М. по данному вопросу.

3.2. Признать выполненными в полном объеме подпункт 4.5

4

протокола от 16 ноября 2023 г. № 2, подпункты 1.5.1, 1.7.3, 3.2, 3.4, 3.5.1,

4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.4.1, 6 протокола от 25 июля 2024 г. № 1, а также

подпункты 1.5.1, 1.6, 1.7, 2.3.1, 2.3.2, 2.5, 3.3.1, 6.1 протокола от 27 ноября

2024 г. № 2 и снять их с контроля.

3.3. Минскому облисполкому до 1 сентября 2025 г. обеспечить

разработку и утверждение плана профилактики случайных отравлений

алкоголем и суицидов среди сельского населения на 2025 – 2026 годы.

3.4. Продлить срок выполнения подпункта 3.2. протокола от

16 ноября 2023 г. № 2 до 1 января 2026 г. для всех исполнителей (НАН

Беларуси, Минфина, иных заинтересованных).

3.5. Признать недостаточным контроль со стороны Гомельского,

Гродненского и Минского облисполкомов за выполнением подпункта 6.1

пункта 6 протокола Межведомственного совета от 27 ноября 2024 г. № 2 в

части качества предоставляемой информации, цифрового подтверждения

проведенных мероприятий, в том числе в динамике по сравнению с

данными за аналогичный период предыдущего года.

3.6. Министерствам до 15 октября 2025 г. и 15 апреля 2026 г.

обеспечить проведение выездного мониторинга в регионы по оценке

выполнения поручений протоколов Межведомственного совета, по

которым они являются исполнителями и соисполнителями, с

обязательным анализом работы всех заинтересованных управлений

облисполкомов и Минского горисполкома и предоставлением

информации о результатах мониторинга и предложений по

совершенствованию работы в части выполнения данных поручений в

Минздрав.

3.7. Гомельскому, Витебскому, Могилевскому облисполкомам

усилить контроль за выполнением подпункта 1.5.3 протокола

от 25 июля 2024 г. № 1.

3.8. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 сентября 2025 г.

предусмотреть создание наружной и телевизионной социальной рекламы

по профилактике суицидального поведения в соответствующей

подпрограмме проекта Государственной программы «Здоровье нации» с

учетом необходимого финансирования и внести соответствующие

предложения в Минздрав;

3.9. Утвердить изменения в План мероприятий по профилактике

детского травматизма в Республике Беларусь на 2021-2025 годы

(прилагается).

. Заслушать итоги выполнения Плана мероприятий по профилактике

детского травматизма в Республике Беларусь

на 2021-2025 годы на заседании Межведомственного совета

в I полугодии 2026 г.

4. Членам Межведомственного совета ежеквартально, до 15 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в Минздрав

5

информацию об исполнении поручений протоколов Межведомственного

совета, содержащую конкретные оцифрованные в сравнении с данными за

аналогичный период предыдущего года сведения общим объемом

до 7 листов.

5. Минздраву:

обеспечить координацию работы и эффективный мониторинг за

выполнением принятых Межведомственным советом решений. При

необходимости оперативно вносить соответствующие предложения в

Правительство;

о результатах проведенной работы с соответствующими

предложениями и оценкой деятельности заинтересованных

государственных органов и организаций информировать ежегодно на

заседании Межведомственного совета.

6. Членам Межведомственного совета в пределах компетенции

обеспечивать на постоянной основе, в том числе в период между

заседаниями, принятие необходимых результативных мер по решению

проблемных вопросов в курируемых сферах.

Первый заместитель Министра
здравоохранения

Ю.Л.Горбич